

Oggetto: PROCEDURA RISTRETTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DISIDRATAZIONE DEI FANGHI PRODOTTI DAGLI IMPIANTI DI DEPURAZIONE GESTITI DA UNIACQUE SPA SUL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI BERGAMO - 2 LOTTI.

- LOTTO 1 (ZONA A+B) - CIG: 5804679CA2;

- LOTTO 2 (ZONA C) - CIG: 580469275E.

SI RIPORTANO LE RISPOSTE AI QUESITI E CHIARIMENTI PRESENTATI DA ALCUNE DITTE, A BENEFICIO DI TUTTI GLI EVENTUALI PARTECIPANTI ALLA GARA DI CUI IN OGGETTO:

	QUESITO	RISPOSTE
1	<p><b>Premesso</b> Che la gara in oggetto prevede un LOTTO 1 (ZONA A+B) e un LOTTO 2 (ZONA C).</p> <p><b>Quesito</b> Si chiede se è possibile conoscere gli impianti compresi in ciascuna ZONA (A-B-C) e i quantitativi stimati (in tonnellate da disidratare) per impianto.</p>	<p><b>Risposta:</b> Gli impianti compresi in ciascuna zona ed i quantitativi stimati saranno dettagliatamente forniti nella seconda fase di gara con i documenti allegati alla richiesta d’offerta.</p>
2	<p><b>Premessa ai quesiti n.1 e n.2:</b> Il Disciplinare di gara prevede a pagina 3 di 13 che <b>“Le Ditte potranno presentare offerta per uno o per entrambi i lotti e potranno risultare aggiudicatarie di uno od entrambi i lotti in caso di offerta al prezzo più basso. Non sono ammesse offerte in aumento.”</b></p> <p><b>Quesito n.1:</b> Nella fase di richiesta di partecipazione alla procedura è necessario esprimere l’intenzione di partecipare per uno o per entrambi i lotti?</p> <p><b>Quesito n.2:</b> In caso di risposta affermativa al quesito n.1, come si può esprimere tale intenzione utilizzando la modulistica a disposizione “Modello 1):Domanda di partecipazione alla gara”?</p>	<p><b>Risposte:</b></p> <p><b>Quesito n.1:</b> è possibile/preferibile esprimere l’intenzione di partecipare per uno o per entrambi i lotti inserendo tale intenzione <i>“a mano nella Domanda di partecipazione alla gara”</i>. In ogni caso, qualora tale intenzione non fosse specificatamente indicata, la partecipazione ai 2 lotti è deducibile dai requisiti minimi che il partecipante comprova in termini economico finanziari e tecnici.</p> <p><b>Quesito n.2:</b> vedi la risposta al quesito precedente.</p>
3	<p><b>Premessa ai quesiti n.3, n.4 e n.5:</b> a) Il Disciplinare di gara – punto 3.3 “requisiti di capacità economico - finanziaria” prevede: <input type="checkbox"/> <b>Punto 3.3.2)</b> Che il concorrente debba aver realizzato negli ultimi tre anni (dal 01.01.2011 al 31.12.2013) <i>“un fatturato per servizi analoghi...non inferiore a 1,5 volte il valore stimato totale del servizio a base di gara pari ad euro 604.035,00 o la somma dell’importo stimato dei due lotti in caso di partecipazione ad entrambi pertanto per euro 1.208.070,00.....”</i>, <b>la dichiarazione dovrà essere accompagnata da: attestazioni di regolare esecuzione del servizio rilasciate</b></p>	<p><b>Risposte:</b></p> <p><b>Quesito n.3:</b> Sì è corretto, <b>Quesito n.4:</b> Sì è corretto, <b>Quesito n.5:</b> Sì soddisfano contestualmente i requisiti di cui al punto 3.3.2) e 3.3.3), ed è sufficiente allegarle una sola volta al modello 2A (punto n.5 e punto n.6).</p>

e vistate dalle amministrazioni o enti pubblici committenti...., se trattasi di servizi prestati a favore di amministrazioni o enti medesimi, oppure **dichiarazioni di regolare esecuzione** rilasciate da soggetti privati..... o in mancanza, dichiarazione rilasciata dallo stesso concorrente, accompagnata dalle fatture dei servizi eseguiti".

- Punto 3.3.3)** Che il concorrente dimostri "di aver reso **almeno n.2 servizi analoghi** attraverso la presentazione di minimo n.2 contratti il cui valore economico sommato (al netto dell'I.V.A.) abbia generato nel triennio dal 01.01.2011 al 31.12.2013, un fatturato non inferiore all'importo in euro del valore stimato a base di gara del lotto al quale si intende partecipare o la somma dell'importo stimato dei due lotti in caso di partecipazione ad entrambi.
- b) **Il modello 2A:**
- punto n.5. - pagina n.3 di 5 chiede di dichiarare: "che il fatturato per servizi analoghi realizzato negli ultimi tre anni (dal 01.01.2011 al 31.12.2013) è.....**a dimostrazione ALLEGA contestualmente alla presente dichiarazione: i certificati rilasciati e vistati dalle amministrazioni o enti pubblici** .....se trattasi di servizi prestati a favore di amministrazioni o enti medesimi, oppure **dichiarazioni rilasciate da soggetti privati** relative alla realizzazione dei servizi svolti nei loro confronti , o in mancanza, dichiarazione rilasciate dal concorrente. (relativi all'impresa dichiarante)".
- punto n.6 - pagina n.4 di 5 chiede di dichiarare di "aver eseguito almeno n.2 servizi analoghi, .....**a dimostrazione ALLEGA contestualmente alla presente dichiarazione i 2 contratti di riferimento**"

**Quesito n.3:** E' corretto compilare il modello 2A allegando, invece dei 2 contratti di riferimento, n.2 attestazioni/dichiarazioni di regolare esecuzione del servizio il cui valore economico sommato (al netto dell'I.V.A.) abbia generato nel triennio dal 01.01.2011 al 31.12.2013 un fatturato superiore ad euro 402.690,00 o ad euro 805.380,00, in caso di partecipazione ad entrambi i lotti?

**Quesito n.4:** In caso di risposta affermativa al precedente quesito n.3, è corretto correggere il modello 2A sostituendo la scritta "i 2 contratti di riferimento" con la scritta "le 2

	<p>attestazioni/dichiarazioni di regolare esecuzione del servizio"?</p> <p><b>Quesito n.5:</b> le n.2 attestazioni/dichiarazioni di regolare esecuzione del servizio, il cui valore economico sommato (al netto dell'I.V.A.) abbia generato nel triennio dal 01.01.2011 al 31.12.2013 un fatturato superiore a 1,5 volte il valore stimato totale del servizio a base di gara e quindi non inferiore ad euro 1.208.070,00 nel caso di partecipazione per due lotti, soddisfano contestualmente i requisiti di cui al punto 3.3.2) e 3.3.3) del disciplinare di gara? In caso di risposta affermativa è sufficiente allegarle una sola volta al modello 2A (punto n.5 e punto n.6)?</p>	
4	<p><b>Quesito</b> In riferimento al punto 3.3.2 del Disciplinare di gara, potreste gentilmente chiarire quali dati devono essere presenti nelle dichiarazioni/attestazioni di regolare esecuzione del servizio, rilasciate dai committenti pubblici e privati, che devono accompagnare la dichiarazione relativa al conseguimento del fatturato per i servizi analoghi? Deve essere anche indicato il fatturato relativo al servizio svolto?</p>	<p><b>Risposta:</b> I dati minimi contenuti nelle dichiarazioni/attestazioni di regolare esecuzione del servizio, rilasciate dai committenti pubblici e / o privati per i servizi analoghi sono i seguenti:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- l'oggetto del servizio;</li> <li>- l'esecutore del servizio (laddove sia presente un Raggruppamento Temporaneo di Imprese è necessario il dettaglio economico delle prestazioni eseguite da ogni singolo componente del RTI);</li> <li>- lo svolgimento regolare del servizio;</li> <li>- il periodo di svolgimento del servizio;</li> <li>- l'importo relativo al servizio svolto.</li> </ul>
5	<p><b>Premessa al quesito n.1:</b> Il Disciplinare di gara – punto 3.3 "requisiti di capacità economico - finanziaria" a pagina 5 di 13 prevede: "3.3.3. Dimostrazione di aver reso <b>almeno n.2 servizi analoghi</b> attraverso la presentazione di <b>minimo n.2 contratti il cui valore economico sommato (al netto dell'I.V.A.)</b> abbia generato nel triennio dal 01.01.2011 al 31.12.2013, un fatturato non inferiore all'importo in euro del valore stimato a base di gara del lotto al quale si intende partecipare o la somma dell'importo stimato dei due lotti in caso di partecipazione ad entrambi. I due servizi vanno riferiti, a servizi analoghi per dimensione e caratteristiche tecniche a quello oggetto dell'affidamento. Il concorrente deve dimostrare di aver svolto</p>	<p><b>Risposte:</b> <b>Quesito n.1:</b> a precisazione e rettifica di quanto riportato nel Disciplinare di gara al punto 3.3.3, a dimostrazione di aver reso servizi analoghi, è necessario presentare, in caso di partecipazione ad un lotto, non più di due contratti (o attestazioni di regolare esecuzione) la somma dei cui importi non sia inferiore all'importo posto a base di gara (per il singolo lotto). Analogamente, in caso di partecipazione ad entrambi i lotti, è necessario presentare non più di quattro contratti (o attestati di regolare esecuzione) la somma dei cui importi non sia inferiore all'importo posto a</p>

	<p>tali servizi, negli ambiti identificati nel presente disciplinare, con riferimento a <b>interventi, sostanzialmente equivalenti a quello posto in gara.</b>"</p> <p><b>Quesito n.1:</b> quale delle seguenti interpretazioni alternative è corretta?:</p> <p>a) per dimostrare il requisito si devono sommare i fatturati relativi a <b>non più di 2 contratti</b> (o attestazioni di regolare esecuzione) <b>per volta</b> e pertanto anche un solo contratto (o attestazione di regolare esecuzione), di importo non inferiore ai valori stimati a base di gara, soddisfa il requisito.</p> <p>b) per dimostrare il requisito si possono sommare i fatturati relativi a <b>più di 2 contratti (da 3 a n contratti).</b></p> <p><b>Quesito n.2:</b> qualora un attestazione/dichiarazione di regolare esecuzione servizi fosse già depositata presso di Voi in originale, poiché presentata in occasione di precedente gara, è possibile allegarne una copia precisando che l'originale è già in Vostro possesso?</p>	<p>base di gara (per entrambi i lotti).</p> <p><b>Quesito n. 2:</b> si precisa che non è richiesta obbligatoriamente la produzione in originale di contratti/attestazioni di regolare esecuzione. Uniacque, nello svolgimento della gara, si riserva comunque di controllare e verificare la veridicità dei documenti prodotti.</p>
6	<p><b>Quesito</b></p> <p>In riferimento alla gara in oggetto e precisamente al punto 3.3.4 del Disciplinare di gara" potreste gentilmente confermare che le referenze prodotte dagli Istituti bancari devono essere intestate ad UNIACQUE Spa e riportare nell' oggetto la dicitura " UNIACQUE S.p.a. - PROCEDURA RISTRETTA PER IL SERVIZIO ANNUALE DI DISIDRATAZIONE FANGHI PRODOTTI DAGLI IMPIANTI DI DEPURAZIONE GESTITI DA UNIACQUE S.P.A. SUL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI BERGAMO - 2 LOTTI - LOTTO 1 (ZONA A+B) - LOTTO 2 (ZONA C). Deve essere indicata anche in questo caso l' intenzione a partecipare ad un solo lotto ?</p> <p>E' disponibile un fac-simile da esibire all' Istituto bancario al fine di produrre la referenza bancaria completa dei dati richiesti ?</p>	<p><b>Risposta:</b></p> <p>Si conferma che le referenze prodotte dagli Istituti bancari devono essere intestate ad Uniacque SpA e riportare nell'oggetto la descrizione della gara "UNIACQUE SpA - PROCEDURA RISTRETTA PER IL SERVIZIO ANNUALE DI DISIDRATAZIONE FANGHI PRODOTTI DAGLI IMPIANTI DI DEPURAZIONE GESTITI DA UNIACQUE S.P.A. SUL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI BERGAMO - 2 LOTTI - LOTTO 1 (ZONA A+B) - LOTTO 2 (ZONA C)".</p> <p>Non è richiesta l'indicazione specifica di partecipazione ad un lotto singolo o meno.</p> <p>Non è disponibile un fac-simile da esibire all' Istituto bancario, che compilerà la referenza secondo le indicazioni di gara come sopra riportato.</p>

Ghisalba, lì martedì 15 luglio 2014

**IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO GARE**

Ing. Giuseppe Gorzio

